ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VIỆT HƯNG

Số:         /KH -UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Việt Hưng, ngày         tháng         năm 2025

KẾ HOẠCH

Xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”

trên địa bàn phường Việt Hưng năm 2025

 Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về việc

quy định khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình

văn hoá”; “Thôn, Tổ dân phố văn hoá”; “Xã, phường thị trấn tiêu biểu”;

Căn cứ Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Quyết định số 29/2025/QĐ-UBND ngày 16/4/2025 của UBND

Thành phố Hà Nội ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hóa”; “Thôn, tổ dân phố văn hóa”; “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên

địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Công văn số 169/VHCS-NSVH ngày 12/3/2025 của Cục Văn hóa

cơ sở về việc hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-

CP của Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 4424/SVHTT-QLVH ngày 06/10/2025 của Sở Văn hóa

& Thể thao Hà Nội về hướng dẫn một số nội dung triển khai phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

 UBND phường Việt Hưng xây dựng Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Gia đình

văn hóa”; “Tổ dân phố văn hóa” năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân

hiểu sâu sắc hơn ý nghĩa của việc xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa.

- Giữ vững và tạo không khí đoàn kết trong nhân dân, nhất là trong quá

trình bình xét Gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa năm 2025.

 - Yêu cầu các tổ dân phố tiến hành bình xét Gia đình văn hóa theo đúng các tiêu

chí được quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về

việc quy định khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình

văn hoá”; “ Tổ dân phố văn hoá”.

II. TIÊU CHUẨN BÌNH XÉT, QUY TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Danh hiệu “Gia đình văn hóa”

1.1. Thẩm quyền công nhận:

UBND phường công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Căn cứ điều 59

2

Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ).

1.2. Tiêu chuẩn bình xét

Căn cứ Quy định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn,

tổ dân phố văn hóa”; “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn thành phố ban

hành kèm theo Quyết định số 29/2025/QĐ-UBND ngày 16/4/2025 của UBND

Thành phố Hà Nội. Cụ thể:

- Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” thực hiện theo quy định

tại Phụ lục I kèm theo Quyết định.

- Điều kiện xét tặng: Hộ gia đình đạt từ 90/100 điểm trở lên theo thang điểm

đánh giá tại Phụ lục I.

- Lưu ý: Không xét tặng danh hiệu Gia đình văn hoá khi thành viên trong

gia đình vi phạm một trong các trường hợp sau:

+ Bị truy cứu trách nhiệm hình sự;

+ Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế;

         + Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn; vi

phạm quy định về kết hôn, ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một chồng;

        + Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Vi phạm quy định về trật tự công cộng;

hành vi đánh bạc trái phép; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy,

cứu nạn, cứu hộ và phòng, chống bạo lực gia đình.

1.3. Quy trình xét tặng

- Bước 1: Tổ trưởng tổ dân phố chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Công tác

mặt trận, các tổ chức đoàn thể cùng cấp tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các

tiêu chuẩn của từng hộ gia đình.

- Bước 2: Tổ trưởng tổ dân phố tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều

kiện đề nghị xét tặng và thông báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc các

hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày.

- Bước 3: Hết thời hạn lấy ý kiến, Tổ trưởng tổ dân phố lập hồ sơ theo quy

định tại khoản 1, Điều 7 của Nghị định 86/2023/NĐ-CP trình UBND phường ban

hành quyết định.

- Hồ sơ bao gồm:

+ Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 01);

+ Bảng tổng hợp danh sách hộ gia đình đạt tiêu chuẩn và kết quả lấy ý kiến

người dân (Mẫu số 02);

+ Biên bản họp bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 03).

- Bước 4: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định,

Chủ tịch UBND phường quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

2. Danh hiệu Tổ dân phố văn hóa

2.1. Thẩm quyền công nhận: UBND phường công nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn

hóa” (Căn cứ điều 59 Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ).

3

2.2. Tiêu chuẩn bình xét

- Căn cứ Quy định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn,

tổ dân phố văn hóa”; “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn thành phố ban

hành kèm theo Quyết định số 29/2025/QĐ-UBND ngày 16/4/2025 của UBND

Thành phố Hà Nội. Cụ thể như sau:

+ Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” thực hiện theo quy

định tại Phụ lục II kèm theo Quyết định.

+ Điều kiện xét tặng: Tổ dân phố đạt từ 90/100 điểm trở lên theo thang điểm

đánh giá tại Phụ lục II.

- Lưu ý: Không xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa" khi tổ dân phố

vi phạm một trong các trường hợp sau:

+ Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật;

 + Có hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật.

2.3. Quy trình xét tặng

- Bước 1: Tổ trưởng tổ dân phố gửi báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh

hiệu đến UBND phường.

- Bước 2: UBND phường tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng để

đánh giá, quyết định danh sách tổ dân phố đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu

“Tổ dân phố văn hóa”.

- Bước 3: UBND phường công khai danh sách trên trang thông tin điện tử

của đơn vị hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời

hạn 10 ngày.

- Bước 4: Hết thời hạn 10 ngày, các tổ dân phố đủ điều kiện xét tặng danh

hiệu “Tổ dân phố văn hóa” lập hồ sơ theo quy định tại khoản 2, Điều 7 của Nghị

định 86/2023/NĐ-CP.

- Hồ sơ bao gồm:

+ Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hoá” (Mẫu số 04);

+ Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hoá”  (Mẫu  05);

+ Biên bản họp bình xét danh hiệu “Tổ dân phố văn hoá” (Mẫu số 06);

- Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ tịch

UBND phường quyết định tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hoá”;

3. Tiến độ thực hiện

- Tổ dân phố hoàn thành việc bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ

dân phố văn hóa” và gửi hồ sơ đề nghị về UBND phường trước ngày 05/11/2025

(Qua đ/c Nguyễn Thị Thu Hằng - Chuyên viên Phòng VHXH - Điện thoại:

0968.868.122)

4. Kinh phí khen thưởng

- Trong dự toán chi ngân sách thường xuyên năm 2025 của phường và kinh phí

xã hội hóa khác (nếu có) theo quy định của pháp luật và Luật Thi đua, khen thưởng.

4

         Trên đây là kế hoạch triển khai xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ

dân phố văn hóa” phường Việt Hưng năm 2025. UBND phường đề nghị BCĐ

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường, các tổ dân

phố phối hợp với các ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- TTĐU - HĐND - UBND phường;

- BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH” phường;

- Các Tổ dân phố;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Thủy

		2025-10-13T14:41:34+0700

		2025-10-14T14:22:33+0700

		2025-10-14T16:25:06+0700

		2025-10-14T17:30:51+0700

		2025-10-14T17:30:51+0700

		2025-10-14T17:30:51+0700

		2025-10-14T17:30:51+0700